DIÁRIO OFICIAL Nº 35.532  93Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2023

zação do Contrato n.º 022/2022 para nomear como fiscal a funcionária:
I – FISCAL DO CONTRATO: Mariana Arnhold, Telefone: (91) 3224-2663,
E-mail: mariana.arnhold@gasdopara.com.br.
Art. 2° - Esta PORTARIA tem vigência retroativa à data da assinatura do
contrato.
Dê-se ciência e cumpra-se
Belém/PA, 04 de setembro de 2023
FERNANDO DE SOUZA FLEXA RIBEIRO
Diretor Presidente da Companhia de Gás do Pará

Protocolo: 983060

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DA CARTA-CONTRATO N.º 011/2023
Processo Administrativo N.º 036/2023
Dispensa de Licitação N.º 24/2023
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: MM MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA., CNPJ N.º
12.442.848/0001-50.
Objeto: Locação, por duas diárias, de caminhão Munck, com capacidade
acima de 10 toneladas, com alcance da lança acima de 4 metros, para
movimentação de carga no Módulo de Odorização do SDGN 1, em Barca-
rena/PA.
Vigência: 6 (seis) meses, contados da assinatura da Carta-Contrato.
Valor Global: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Fernando Flexa Ribeiro e Paulo Guardado.
Pela Contratada: Maykon Sousa Brito.
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 25 de agosto de 2023.

Protocolo: 983109
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 143/2023 – RH/DAF
PUBLICADA NO DOE n° 35.460 DE 05/07/2023
ERRATA
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo: 2023/759571;
RESOLVE RETIFICAR:
ONDE SE LÊ:
PERÍODO: 06, 13, 20 e 27/07/23
LEIA-SE:
PERÍODO: 05, 12, 19 e 27/07/23
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 05 de setembro de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES -Presidente em exercício

Protocolo: 983076

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DA DISPENSA: 021/2023.
DATAS DA DISPENSA E RATIFICAÇÃO: 18/08/2023.
EMPENHO: 2023.700201NE000554.
PRD: 7020120232023000106.
OBJETO: Buffet - Coffee Break, com o fornecimento de salgados variados,
canapés, doces variados, sobremesas e bebidas não alcoólicas (sucos na-
turais, achocolatados, café, água e refrigerantes), com a disponibilização
de garçons, louças e/ou descartáveis, a fim de atender o a agenda insti-
tucional da Companhia, com a realização dos treinamentos obrigatórios
previstos no art. 9°, inciso VI, e, art. 17, §4°, da Lei 13.303/2016, sobre
código de conduta e integridade, política de gestão de riscos, legislação
societária e de mercado de capitais, divulgação de informações, controle
interno e Lei Anticorrupção (Lei nº 12.846/2013).
CONTRATADA: GLAÚCIA MARTINS ABDON/ME - ALFAJOR BUFFET, CNPJ nº
04.347.695/0001-33.
F.P.: 700201.22.122.1297.8338 / FONTE: 01501000061 / ED: 339039 /
VALOR: R$ 2.400,00 (dos mil e quatrocentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 29, II da Lei nº 13.303/16 e RILC/CODEC.
JUSTIFICATIVA: Nos autos do PAE nº 2023/927340.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO | CODEC.

Protocolo: 983275

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2023
Referente: Inexigibilidade de Licitação nº 02/2023
Processo n° 203/2023 Protocolo n° 202300751
Objeto: Contratação da companhia de saneamento do Estado do Pará,
para a prestação dos serviços públicos de fornecimento de água e cole-
ta de esgoto sanitário, de acordo com o regulamento geral de prestação
de serviços de água e esgoto estabelecido pelas agências Reguladoras de
saneamento Básico, sem prejuízo dos demais regulamentos e das normas
inerentes.
Data de Assinatura: 04/09/2023
Vigência: Prazo indeterminada de acordo de acordo com a orientação Nor-
mativa AGU Nº 36, de 13 de dezembro de 2011.
Valor global estimado: R$22.149,12(vinte e dois mil reais cento quarenta
e nove reais e doze centavos)
Dotação Orçamentária
Fonte: 01700000060-002156-Recursos Prov. de Transferências de Convênios
Atividade: 14.122.1297.8338
Projeto atividade: Operacionalizações das Ações Administrativas.
Natureza de Despesa: 339039.44 – Outros Serviços De Terceiros – Pessoa
Jurídica –Serv. De Água e Esgoto.
CNPJ Nº: 04.945.341/0001-90
Contratado: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO ESTADO DO PARÁ.
Endereço: Avenida Magalhães Barata, n° 1201, São Braz Cidade Belém –
Pará, CEP 66060.901
Ordenador: DANIEL FREITAS NASCIMENTO

Protocolo: 983225
.

TORNAR SEM EFEITO
.

AVISO CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATO Nº 011/2023-IMETROPARÁ
O Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ, torna sem efei-
to a PUBLICAÇÃO realizada no dia 20 de JULHO de 2023 no IOEPA, Pagina
96, DIÁRIO OFICIAL Nº 35.476. Tendo como OBJETO: “Contratação emer-
gencial de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de agen-
damento de viagens, compreendendo as atividades de cotação, reserva
marcação, emissão, remarcação ou alteração, cancelamento, reembolso e
entrega de bilhetes de passagens (nacionais) para atendimento das neces-
sidades do IMETROPARÁ. Devido a Administração exercer controle sobre
seus próprios atos, tendo a possibilidade de anular os ilegais e de revogar
os inoportunos, devido aos princípios gerais de direito público, às prescri-
ções da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, assim como o princípio da
auto tutela, e também de acordo com as Sumulas nº346 e nº473 do STF.
DANIEL FREITAS NASCIMENTO
Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará
Belém-PA 05 de setembro de 2023

Protocolo: 983256

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 030/2023-NEPMV
Processo: 2023/1002915
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes -
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Estadu-
al n° 7.756/2013, e nos termos do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994
e do Decreto n° 734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE: CONCEDER  0,5 (meia) diária a servidora Camilla Penna de
Miranda Figueiredo, matrícula 5904235-3, para acompanhar o Secretá-
rio de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade-SEMAS na Inaugura-
ção da nova sede do Núcleo Regional de Paragominas/PA no período de
26/09/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se./ Belém-PA, 04 de se-
tembro de 2023. (CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO - Diretora
Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV)

Protocolo: 982990